

05 DIC. 2022

026903

## REPERTORIO CHIARIMENTI

Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC) 2014-2020.

Procedura aperta, ai sensi dell'articolo 123, comma 1 e articolo 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per l'affidamento dell'appalto relativo alla progettazione definitiva ed esecutiva, forniture e lavori occorrenti per la realizzazione della metropolitana leggera di Sassari, linea 1 – 2° lotto Santa Maria di Pisa/Sant'Orsola, del CRM con adeguamento e implementazioni della tratta in esercizio.

Gara n. 116/2022 – CIG 9434284970 – CUP F81E17000140003 e F81F18000220003

SardegnaCAT: Tender\_218762 - rfq\_399568

\*\*\*\*\*

**SONO DI SEGUITO RIPORTATI DEI CHIARIMENTI, SCATURITI SIA DA RICHIESTE DEI SOGGETTI INTERESSATI SIA DALLA VALUTAZIONE AUTONOMA AZIENDALE.**

**IL REPERTORIO POTRÀ ESSERE AGGIORNATO FINO ALLA DATA DI SCADENZA DELLA PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE.**

\*\*\*\*\*

### COMUNICATO del 29.11.2022

Si informa che, in conformità alla Delibera ANAC n. 464 del 27 luglio 2022, l'articolo 9 del Disciplinare di gara è integrato con il seguente **Punto 9.11: PassOE** (Documento che attesta che l'Operatore Economico può essere verificato tramite il Fascicolo Virtuale dell'Operatore Economico FVOE):

**9.11 – DOCUMENTO 11: PassOE.** La verifica del possesso dei requisiti di carattere generale avviene, ai sensi dell'articolo 81, comma 1, del d.lgs. n. 50/2016 e della delibera attuativa ANAC, attraverso l'utilizzo della BDNCP gestita dall'Autorità e, nello specifico, mediante il FVOE.

Per l'utilizzo del FVOE l'operatore economico, dopo la registrazione al servizio FVOE, indica a sistema il CIG della procedura di affidamento cui intende partecipare. Il sistema rilascia un "PASSOE" da inserire nella busta contenente la documentazione amministrativa (Busta di qualifica). Fermo restando l'obbligo per l'OE di presentare le autocertificazioni richieste dalla normativa vigente in ordine al possesso dei requisiti per la partecipazione alla procedura di affidamento, il "PASSOE" rappresenta lo **strumento necessario per procedere alla verifica dei requisiti stessi** da parte delle stazioni appaltanti.

**Il mancato inserimento del PassOE** nella busta contenente la documentazione amministrativa dà luogo **all'attivazione della procedura di soccorso istruttorio** di cui all'articolo 83, comma 9 del codice, da parte della stazione appaltante, con conseguente esclusione dalla gara in caso di mancata regolarizzazione nel termine all'uso assegnato.

\*\*\*\*\*

Si riporta di seguito **n. 1 chiarimento** scaturito da una valutazione autonoma aziendale:

### Chiarimento n. 1

Si precisa che negli atti di gara è stato indicato un codice CUP errato "F81E18000220003"; il codice CUP corretto è il seguente: **F81F18000220003**

\*\*\*\*\*

## Quesito n. 1

### Domanda:

Chiediamo se le lavorazioni rientranti nelle categorie OS29, OS29, OS09 siano subappaltabili e se sì, entro quale limite percentuale. grazie

### Risposta:

Le categorie scorporabili (OS29, OS27, OS09) sono subappaltabili al 100% come riportato nella tabella a pagina 3 del Disciplinare di gara

## Quesito n. 2

### Domanda:

Buongiorno

con riferimento alla gara in oggetto, in considerazione della complessità dell'opera da realizzare, considerata anche l'importanza strategica che la stessa riveste per la città di Sassari, al fine di consentire le necessarie valutazioni e considerazioni in merito alla formazione di Raggruppamenti di Imprese e di progettisti forti, competenti e competitivi, che comprendano tutte le competenze necessarie, si chiede cortesemente una proroga di almeno 30 gg. ai termini di scadenza della gara. Ciò anche per consentire la più ampia partecipazione ad imprese e progettisti e la possibilità a tutti i partecipanti di formulare una offerta adeguata all'importanza ed alla complessità dell'opera. Restando in attesa di un cortese riscontro in merito, ringraziando anticipatamente, si porgono cordiali saluti

### Risposta:

Non si ritiene accoglibile la richiesta avanzata dall'operatore per una proroga di 30 giorni.

## Quesito n. 3

### Domanda:

Con la presente si chiede di confermare che tutte le categorie diverse dalla prevalente e precisamente la OS29, la OS27 e la OS9 sono subappaltabili al 100%.  
Inoltre, si chiede di specificare il limite di subappalto relativo alla categoria prevalente OG3.

### Risposta:

Con riferimento alla categoria prevalente si rimanda all'art. 7 del disciplinare che a sua volta rimanda allegato A del Capitolato Amministrativo dove sono elencate le lavorazioni che devono essere eseguite direttamente dall'Aggiudicatario.

Pertanto, non sono opere subappaltabili quelle elencate nell'allegato A del Capitolato Amministrativo.

Le altre categorie sono subappaltabili al 100% come riportato in risposta al quesito n. 1

## Quesito n. 4

### Domanda:

In merito ai Requisiti di capacità tecnico-professionale, si chiede se sia possibile soddisfare i requisiti richiesti dalla categoria IB.08 con quelli di grado di complessità superiore della IB.09.



**Risposta:**

Al riguardo si rimanda al punto 4.4 lett. e) del Disciplinare di Gara e all'articolo 8 del D.M. 17.06.2022 e, pertanto, si conferma tale possibilità.

**Quesito n. 5****Domanda:**

Spett.Le Procedura,

in riferimento alla procedura di gara emarginato in oggetto, la scrivente I.A., già interessata alla partecipazione alla richiamata procedura aperta, fatto anche a riferimento il persistente stato tecnico/economico di continua crescita dei costi per materiali primi, per le forniture a categorico, per i noli ed in generale per tutte le fonti di energia necessarie per l'appalto, proprio per concludere la propria valutazione tecnica e di congruenza economica per questo specifico appalto, stante i documenti progettuali pubblicati sul portale di gara, si chiede la integrazione degli stessi, con l'allegazione del

- Computo Metrico Preliminare di Spesa, quale documento base per il pubblicato Calcolo Sommario della Spesa [SS\_F\_14CS\_00\_010CL\_01] e pubblicato Quadro Economico [SS\_F\_14CS\_00\_020QE\_01];
- Elenco Prezzi Unitari per la determinazione di quanto sopra, nella considerazione che il pubblicato Capitolato Tecnico Descrittivo e Prestazionale [SS\_F\_13AM\_00\_020CP\_01] non risolve tale richiesta in quanto non sono indicati gli indici dei Tariffari adottati nella formulazione dei vari Capitolo di Costo di procedura di appalto.

In attesa della messa a disposizione di quanto sopra, si chiede una proroga per la scadenza di presentazione della offerta di almeno 45 (quarantacinque) giorni

**Risposta:**

La documentazione progettuale resa disponibile unitamente al bando di gara è quella prevista dal livello progettuale Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica (ex Progetto Preliminare) di cui all'art. 17 del DPR n. 207/2010.

Per quanto attiene alla richiesta di proroga si rappresenta che la procedura ha già avuto una proroga di giorni 28. Pertanto, nessuna altra proroga sarà concessa.

**Quesito n. 6****Domanda:**

Gentile Stazione Appaltante,

poiché tra i documenti posti a base di gara non è previsto un "computo estimativo dell'opera, in attuazione dell'articolo 32, comma 14 bis, del Codice" previsto dalle "Linee guida per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica da porre a base dell'affidamento di contratti pubblici di lavori del PNRR e del PNC" emesse in luglio 2021, bensì solo un calcolo sommario per capitoli di spesa (elaborato SS\_F\_14CS\_00\_010CL\_01.pdf.p7m), si richiede se il suddetto documento sia disponibile.

Si richiede inoltre se siano disponibili elaborati grafici redatti con dettaglio metrico (quote, misure ecc.) superiori rispetto a quelli pubblicati, ciò al fine di poter effettuare una corretta misurazione delle quantità.

Distinti saluti.

**Risposta:**

La richiesta di chiarimento è pervenuta oltre il termine fissato.

Ad ogni buon conto si rappresenta che l'intervento non è finanziato nell'ambito del PNRR né del PNC.

La procedura di gara è soggetta alle misure di semplificazione previste dall'art. 23 del D.L. n. 152/2021, convertito con L. n. 233/2021.

La documentazione progettuale resa disponibile unitamente al bando di gara è quella prevista dal livello progettuale Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica (ex Progetto Preliminare) di cui all'art. 17 del DPR n. 207/2010.

**Il Responsabile del Procedimento**

nella fase di affidamento

dott. Carlo Boi

NEG/MACarta/CBoi